BỘ CÔNG THƯƠNG

TRƯỜNG ĐẠI HỌC CÔNG NGHIỆP QUẢNG NINH

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

               Số:  26/KH-ĐHCNQN

Quảng Ninh, ngày 01 tháng  3 năm 2017
KẾ HOẠCH ĐẢM BẢO CHẤT LƯỢNG GIÁO DỤC NĂM 2017
Căn cứ Điều 50, Luật số 08/2012/QH13 Luật Giáo dục đại học được Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam khóa XIII, kỳ họp thứ 3 thông qua ngày 18 tháng 6 năm 2012;
Căn cứ Điều 39, Điều lệ trường đại học ban hành kèm theo Quyết định số 70/2014/QĐ-TTg ngày 10 tháng 12 năm 2014 của Thủ tướng Chính phủ;
Căn cứ Kế hoạch số 118/KH-BGDĐT ngày 23 tháng 02 năm 2017 về triển khai công tác Kiểm định chất lượng giáo dục đối với cơ sở giáo dục đại học, trường cao đẳng sư phạm và trung cấp sư phạm năm 2017 của Bộ Giáo dục và Đào tạo;
Căn cứ kết quả tự đánh giá đợt II năm 2013 và khả năng, điều kiện thực tế, Nhà trường lập kế hoạch đảm bảo và kiểm định chất lượng năm 2017 như sau.
1. Mục đích, yêu cầu
a) Nhằm thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW Ban chấp hành Trung ương Đảng về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo; thực hiện tốt Kế hoạch kiểm định chất lượng của Bộ Giáo dục và Đào tạo;
b) Tăng cường nâng cao nhận thức cho cán bộ quản lý, giảng viên về công tác đánh giá và kiểm định chất lượng giáo dục; chủ động đề xuất đưa các nội dung về công tác đánh giá và kiểm định chất lượng giáo dục vào các hoạt động chuyên môn để tự bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ, từng bước xây dựng và phát triển văn hóa chất lượng;
c) Nhằm nâng cao chất lượng đào tạo trong nhà trường; đáp ứng yêu cầu chuẩn đầu ra các ngành đào tạo đã công bố và đảm bảo các tiêu chí kiểm định với mức độ chất lượng cao hơn;
d) Xác định thực trạng về các nguồn lực, chất lượng hoạt động trong nhà trường theo các tiêu chuẩn đánh giá chất lượng của Bộ Giáo dục và Đào tạo sau khi nâng cấp trường 9 năm; phân tích, so sánh, giải thích để chỉ ra các điểm mạnh, tồn tại, nguyên nhân và đề xuất chương trình hành động khắc phục trong thời gian tới, nhằm xây dựng đơn vị phát triển có tính đồng bộ và vững chắc.
	2. Nội dung

TT
	Nhiệm vụ
	Đơn vị

chủ trì
	Đơn vị

phối hợp
	Thời gian bắt đầu
	Thời gian kết thúc
	Sản phẩm dự kiến
	Các giải pháp thực hiện

	I
	CÔNG TÁC KIỂM ĐỊNH CHẤT LƯỢNG

	1
	Thực hiện việc khảo sát lấy ý kiến phản hồi từ người học về hoạt động giảng dạy của giảng viên giảng dạy học phần theo Quy định số 255/QĐ-ĐHCNQN;
	Phòng Thanh tra -KĐCL
	Các bộ môn, khoa
	Tháng 3/2017
	Tháng 12/2017
	Lập Kế hoạch khảo sát;
Tổng hợp, báo cáo kết quả đánh giá học kỳ II năm học 2016-2017, kỳ I năm học 2017 - 2018
	- Tuyên truyền mục đích ý nghĩa;
- Tổ chức hội thảo trong các bộ môn;

- Phối hợp tốt giữa các đơn vị;

- Đảm bảo trung thực, khách quan.

	2
	Tổ chức khảo sát lấy ý kiến phản hồi từ sinh viên tốt nghiệp trình độ đại học khóa 6, cao đẳng khóa 24 về chất lượng ngành/chuyên ngành đào tạo theo Quy định số 420/QĐ-ĐHCNQN;
	Phòng Thanh tra -KĐCL
	Phòng CTHSSV, đào tạo, các khoa
	Tháng 05/2017
	Tháng 10/2017
	Tổng hợp, báo cáo kết quả đánh giá khóa 6, khóa 24
	- Tuyên truyền mục đích ý nghĩa;

- Tổ chức hội thảo trong toàn trường;

- Phối hợp tốt giữa các đơn vị;

- Đảm bảo trung thực, khách quan

	3
	Tổ chức khảo sát về mức độ thư viện đáp ứng yêu cầu sử dụng của cán bộ, giảng viên và người học theo Quy định số 681/QĐ-ĐHCNQN ngày 06/9/2016;
	Phòng Thanh tra -KĐCL
	Các bộ môn, khoa, các phòng, ban, trung tâm
	Tháng 4/2017
	Tháng 12/2017
	Kế hoạch khảo sát;
Báo cáo khảo sát.
	- Tuyên truyền mục đích ý nghĩa;

- Tổ chức hội thảo trong toàn trường;

- Phối hợp tốt giữa các đơn vị;

- Đảm bảo trung thực, khách quan

	4
	Xây dựng  cơ sở dữ liệu về tình hình thu nhập, việc làm của sinh viên sau khi tốt nghiệp ra trường
	Phòng CT HSSV
	Phòng Thanh tra –KĐCL, Đào tạo, các khoa, bộ môn
	Tháng 1/2017
	Tháng 12/2017
	Cơ sở dữ liệu được xây dựng và cập nhật;

Các minh chứng.
	- Tạo mối liên hệ chặt chẽ giữa nhà trường và sinh viên tốt nghiệp;
- Thu thập dữ liệu đầy đủ, chính xác;

- Thiết lập, lưu trữ cơ sở dữ liệu khoa học.

	5
	Cập nhật Báo cáo Tự đánh giá đợt II của nhà trường, đăng ký đánh giá ngoài với tổ chức KĐCLGD, báo cáo Bộ Giáo dục và Đào tạo
	Phòng Thanh tra -KĐCL
	Các khoa,  phòng, ban, trung tâm
	Tháng 1/2017
	Tháng 12/2017
	Báo cáo Tự đánh giá được cập nhật;

Phiếu đăng ký đánh giá ngoài.
	-Thực hiện theo TT 62/2012/TT-BGDĐT ngày 28/12/2012; văn bản hợp nhất số 06/VBHN-BGDĐT ngày 04/3/2014 và các văn bản liên quan; đảm bảo khách quan.
- Phối hợp tốt các đơn vị

	II
	CÔNG TÁC ĐẢM BẢO CHẤT LƯỢNG

	1
	Tiếp tục xây dựng và triển khai Hệ thống quản lý chất lượng theo TCVN ISO 9001: 2015
	Phòng Thanh tra -KĐCL
	Các đơn vị tronh nhà trường, công ty tư vấn ITMC
	Tháng 1/2017
	Tháng 12/2017
	- Hệ thống tài liệu ISO;

- Triển khai thực hiện các nội dung ISO.
	- Phối hợp tốt với công ty tư vấn; tạo sự gắn kết giữa các đơn vị;

- Chủ đông, sáng tạo thực hiện tuân thủ theo TCVN ISO 9001:2015;

- Chỉ đạo quyết liệt, kịp thời.

	2
	Đổi mới phương pháp giảng dạy tích cực phù hợp với phương thức đào tạo theo hệ thống tín chỉ và đặc điểm học phần

	Phòng đào tạo
	Các bộ môn, khoa
	Tháng 1/2017
	Tháng 12/2017
	   Các phương pháp giảng dạy tích cực cho từng học phần
	- Sinh hoạt, hội thảo chuyên môn;

- Tăng cường dự giờ, thử nghiệm đánh giá phương pháp mới.

	3
	Khai thác và phát huy hiệu quả phần mềm quản lý đào tạo trong các hoạt động quản lý đào tạo theo hệ thống tín chỉ
	Phòng đào tạo
	Phòng CT HSSV, Tài chính; Các bộ môn, khoa
	Tháng 1/2017
	Tháng 12/2017
	- Các quy định, hướng dẫn, biểu mẫu;

- Cập nhật phần mềm
	- Hội thảo về quản lý đào tạo;
- Đề xuất các giải pháp quản lý;

- Hợp tác chặt chẽ với công ty CMC

- Khai thác hiệu quả phần mềm.

	4
	Xây dựng và sử dụng ngân hàng đề thi theo Quy định số 507/QĐ-ĐHCNQN ngày 23/6/2016
	Phòng đào tạo
	Phòng đào tạo; Các bộ môn, khoa
	Tháng 1/2017
	Tháng 12/2017
	- Kế hoạch xây dựng ngân hàng đề thi;
- Hệ thống các đề thi được quản lý, sử dụng theo ngân hàng đề.
	- Sinh hoạt, hội thảo chuyên môn;

- Nghiên cứu các quy định, biên soạn đề thi, đáp án đúng nội dung, hình thức, đủ số lượng, đảm bảo mục tiêu đánh giá kết quả học tập, có tính phân loại theo khung mức độ nhận thức; Thử nghiệm phù hợp;
- Xây dựng, quản lý, sử dụng đúng quy định, hiệu quả.

	5
	Rà soát, bố trí, sắp xếp, điều chuyển hợp lý hệ thống tổ chức và đội ngũ cán bộ quản lý đào tạo phù hợp ngành nghề đào tạo của trường và Luật giáo dục đại học
	Phòng TCCB
	Các phòng, bộ môn, khoa
	Tháng 7/2017
	Tháng 12/2017
	- Tổ chức bộ máy quản lý đào tạo hợp lý;

- Bố trí nhân sự phù hợp
	Nghiên cứu Luật Giáo dục đại học, Điều lệ trường đại học theo QĐ 70 và các quy định hiện hành.

- Đảm bảo hiệu quả, đúng quy định.

	6
	Rà soát, đề xuất mua sắm bổ sung trang thiết bị giảng dạy, các phòng thí nghiệm, thực hành, xưởng rèn nghề đáp ứng chất lượng các chương trình đào tạo. Nâng cấp, khai thác hiệu quả phòng thí nghiệm, thực hành
	Phòng đào tạo
	Các bộ môn, khoa Phòng HCTH, quản trị
	Tháng 1/2017
	Tháng 12/2017
	Kế hoạch bổ sung trang thiết bị.
	- Rà soát lại quy mô đào tạo, trang thiết bị tại các giảng đường, các phòng thực hành, thí nghiệm xưởng và phòng chuyên dùng;

- Hội thảo để xác đinh nhu cầu cấp trang bị phù hợp. Nâng cao hiệu quả sử dụng phòng TN-TH.

	7
	Đánh giá, phân loại Hồ sơ môn học và hồ sơ giảng dạy theo Quy định số 747/QĐ-ĐHCNQN ngày 09/9/2016
	Phòng đào tạo
	Các bộ môn, khoa;
	Tháng 4/2017
	Tháng 12/2017
	- Kế hoạch;

- Tổng hợp kết quả phân loại.
	- Lập Kế hoạch tính khả thi cao;

- Thực hiện đúng Quy định đã ban hành, phù hợp với học chế tín chỉ và đặc điểm Nhà trường;

- Đảm bảo trung thực, khách quan.

	8
	Xây dựng và phát triển hệ thống học liệu phục vụ các hoạt động đào tạo. Phát triển thư viện điện tử, ổn định hệ thống công nghệ thông tin.
	Trung tâm TT-TV
	Các bộ môn, khoa. Phòng đào tạo, KHCN.
	Tháng 1/2017
	Tháng 12/2017
	- Các giáo trình nội bộ;

- Bài giảng và bài giảng điện tử;

- Các file tài liệu trong hệ thống thư viện điện tử của nhà trường
	- Xác định các đầu giáo trình nhất thiết phải có để nâng cao chất lượng chuyên ngành đào tạo;

- Ký hợp đồng với giảng viên nhiều kinh nghiệm biên soạn;
- Động viên khuyến khích, tạo phong trào biên soạn và giao nộp các bài giảng đảm bảo chất lượng.

	III
	CÔNG TÁC XÂY DỰNG VÀ PHÁT TRIỂN VĂN HOÁ CHẤT LƯỢNG

	1
	Tuyên truyền về văn hóa chất lượng trong đội ngũ giảng viên của nhà trường
	Phòng TTr-KĐCL
	Phòng KHCN, TT TT-TV, các khoa
	Tháng 1/2017
	Tháng 12/2017
	- Các bài viết về VHCL đăng trên nội san;

- Các tài liệu về VHCL trên website nhà trường;
- Các chương trình kế hoạch đảm bảo chất lượng của đơn vị đào tạo
	- Định hướng các chủ đề về VHCL, động viên giảng viên xây dựng và tham gia phát triển VHCL;

- Tạo dựng và phát triển VHCL sâu rộng trong tất cả các bộ môn.
- Thực hiện nghiêm túc các Quy chế, Quy định.

	2
	Tổ chức hoạt động đánh giá giảng viên thông qua các hoạt động dự giờ hội giảng; đẩy mạnh sịnh hoạt chuyên môn tổ bộ môn; đổi mới phương pháp giảng dạy theo học chế tín chỉ.
	Phòng TTr-KĐCL
	Các bộ môn, khoa
	Tháng 1/2017
	Tháng 12/2017
	- Biên bản các buổi dự giờ hội giảng, sinh hoạt chuyên đề chuyên môn;

- Quyết định công nhận kết quả hội giảng.
	- Tạo phong trào thi đua chuẩn bị hồ sơ giảng dạy chu đáo, đổi mới phương pháp giảng dạy phù hợp với đặc điểm học phần giờ giảng;

- Nâng cao trách nhiệm của từng giảng viên đối với việc xây dựng học thuật chuyên ngành, dự giờ…

- Phát huy phương pháp giảng dạy tích cực phù hợp với học chế tín chỉ và đặc điểm của học phần.

	3
	Đẩy mạnh các hoạt động kiểm soát quá trình tổ chức đào tạo.
	Phòng TTr-KĐCL
	Phòng đào tạo, Các khoa
	Tháng 1/2017
	Tháng 12/2017
	Kế hoạch và kết luận thanh tra, kiểm tra
	- Nâng cao ý thức trách nhiệm của giảng viên về chất lượng đào tạo trong các hoạt động đào tạo.
- Thực hiện nghiêm túc quy chế đào tạo, chuyên môn và nội quy giảng đường.

3. Tổ chức thực hiện

Căn cứ vào các nội dung trên, Hiệu trưởng giao nhiệm vụ cho các đơn vị thực hiện như sau:

a) Trưởng, phụ trách các đơn vị được giao chủ trì lập kế hoạch chi tiết để triển khai thực hiện; đồng thời đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến tới các thành viên của đơn vị mình coi trọng xây dựng công tác đảm bảo và nâng cao chất lượng, để trở thành ý thức thường trực và hoạt động thường xuyên nhằm tạo dựng và phát triển văn hóa chất lượng trong nhà trường;

b) Phòng Thanh tra và kiểm định chất lượng giúp Hiệu trưởng hướng dẫn, đôn đốc các đơn vị, tổng hợp tình hình thực hiện, kịp thời báo cáo Hiệu trưởng các bất cập để điều chỉnh cho phù hợp; hướng dẫn thực hiện hệ thống biểu mẫu, biên bản, phương thức thu thập và xử lý các tình huống, bảo đảm tính đồng bộ, khách quan và đạt được mục đích, yêu cầu đã định;

c) Các đơn vị trong trường thực hiện kế hoạch theo chức năng nhiệm vụ, đảm bảo tốt sự phối hợp giữa các bộ phận.

   HIỆU TRƯỞNG

(đã ký)

      TS. Nguyễn Đức Tính
Nơi nhận:

- Bộ GD và ĐT (Cục KT-KĐCLGD) (b/c)

- Đảng ủy (b/c)

- Giám hiệu (2);

- Công đoàn (p/h)

- Các đơn vị trong trường;

- Lưu VT, TTr-KĐCL.

PAGE
5